Vorwort.

st

Hans-Heinrich I§enbaft'

Die ethischen Grundsétze

et

des Pferdefreundes .

o

1. Entwicklungsgeschichte

und Verhalten

- des Pferdes

1.1 Entwicklungsgeschichte
des Pferdes

1.2 Verhaitensbiologie
des Pferdes

Futteraufﬁahme .

Erkundungs- und
Meideverhalten

Sozialleben in der Herd;e
Ausscheidungsverhalten
Fortpflanzungsverhalten

Ausdrucksverhalten und
Kommunikation

“1.3 Verhaltensgerechter
" Umgang mit Pferden

#  Vertrauen und
Hilfengebung ............

Unerwiinschtes Verhaften

. und Verhaltensstorungen

Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/964300621

1

12

14
14

14
15
16

16

17

18
19

19

2.

2.1.

2.2

.‘fx_.Haut- und, .
':":f:%&l-jperdﬁﬁhngéii* ‘

Frisieren ... -

Auswahl

des Pferdes .
Beurteilung des Pferdes

Grundlagen der Anatomie
des Pferdes

Beurteilung des

Exterieurs

Beurteilung des Ganges i
Interieur =
Abwigende

Gesamtbeurtgilungf"

Haltung
des Pferdes

Pferdepflege }'L;‘:g ‘
Pflege der Deckhgﬁfe”: -

Pflege der Langhaare
Bandagieren -

Abwarten

digitalisiert durch

23"

32
43

43"

44



http://d-nb.info/964300621

3.2 Hufpflege S 51
Pflege der Fohlenhufe . 51
Pflege der Hufe e &
alterer Pferde - - b, ~%51
Hufbesch’f‘aé und T

_ TGleitschutz o 52

’ Ausrijstung L B2

3.3 Praktische Fiitterung .. .54 -

Prinzipien der

Rationsgestaltung ..~ 54
Wasser 57
F(]ttert.m'gstekchnik . 58
Fltterung von Pferden im :
Erhaltungsstoffwech;el 59
i Reitpferdefﬁtterung.,.’ 59
Hochleistungspferde- - !
fotterung . .. ... .61
Futterungsfehler ...... ... 63

Futtermittel als

Dopingsubstanzen  ....... 85|

1523:.4 Stille, Nebenriume und

Bewegungsflichen ... .. 65 |7

‘Aﬁfstailungsarten
Stallklima
Stalleinrichtungef

- Néi:fgnréu

 Weide ...
" Auslauf (Paddock

Fdﬁ?anlaéé'i Lol

4. Grundausbildung

des Pferdes ...

4.1 Eigenschaften und

.. Voraussetzungen

des Reiters .

. .85

Y

86

4.2 Entwicklurig und Verhalten

des Pferdes
4.3 Grundéanéarten

4.4 Gewbhnung und
Anreiten )

Gewshnung im Stall

Longieren

Aufsitzen und Anreiten ..

Freispringen ..

4.5 Dressurausbildungﬁ
(Grundschulung)

Die Ausbilkdungsskala*

Entwicklung der
Schubkraft B
Entwicklung der
Tragkraft.

g

y

88

-91

95
95
95
97
100

102
102

© .108.

110

<"14



4.6 Springausbildung . 124

wa® Kk

. 4.7 Geldndeausbildung - - 130

4.8 ’Al'f;bildung von ‘Pfgrde}r" -
mit Gebéude- und
Temperamentsfehlern 137

-

5. Gewohnung des
Pferdes an den

Turniersport . 139

'5.1. Wettkampforientierte
Ausbildung und i
Vorbereitung 140

5.2 “}Basis und
Aufbauprifungen 14

Weitére praktische Tippé.v. . 145

Stichwortverzeichnis ... 146



