

# Inhalt

<b>Vorwort</b>	
Hans-Heinrich Isenbart	8
<b>Die ethischen Grundsätze des Pferdefreundes</b>	10
<b>1. Entwicklungsgeschichte und Verhalten des Pferdes</b>	11
1.1 Entwicklungsgeschichte des Pferdes	12
1.2 Verhaltensbiologie des Pferdes	14
Futteraufnahme	14
Erkundungs- und Meideverhalten	14
Sozialleben in der Herde	15
Ausscheidungsverhalten	16
Fortpflanzungsverhalten	16
Ausdrucksverhalten und Kommunikation	17
1.3 Verhaltengerechter Umgang mit Pferden	18
Vertrauen und Hilfengebung	19
Unerwünschtes Verhalten und Verhaltensstörungen	19
<b>2. Auswahl des Pferdes</b>	21
2.1 Beurteilung des Pferdes	22
Grundlagen der Anatomie des Pferdes	23
Beurteilung des Exterieurs	32
Beurteilung des Ganges	43
Interieur	43
2.2 Abwägende Gesamtbeurteilung	44
<b>3. Haltung des Pferdes</b>	45
3.1 Pferdepflege	46
Pflege der Deckhaare, Haut- und Körperöffnungen	47
Pflege der Langhaare	47
Frisieren	48
Bandagieren	49
Abwarten	50

<b>3.2 Hufpflege</b>	51	<b>4. Grundausbildung des Pferdes</b>	85
Pflege der Fohlenhufe	51	<b>4.1 Eigenschaften und Voraussetzungen des Reiters</b>	86
Pflege der Hufe älterer Pferde	51	<b>4.2 Entwicklung und Verhalten des Pferdes</b>	88
Hufbeschlag und Gleitschutz	52	<b>4.3 Grundgangarten</b>	91
Ausrüstung	52	<b>4.4 Gewöhnung und Anreiten</b>	95
<b>3.3 Praktische Fütterung</b>	54	Gewöhnung im Stall	95
Prinzipien der		Longieren	95
Rationsgestaltung	54	Aufsitzen und Anreiten	97
Wasser	57	Freispringen	100
Fütterungstechnik	58	<b>4.5 Dressurausbildung (Grundschulung)</b>	102
Fütterung von Pferden im		Die Ausbildungsskala	102
Erhaltungsstoffwechsel	59	Gewöhnungsphase	108
Reitpferdefütterung	59	Entwicklung der Schubkraft	110
Hochleistungspferde- fütterung	61	Entwicklung der Tragkraft	114
Fütterungsfehler	63		
Futtermittel als			
Dopingsubstanzen	65		
<b>3.4 Ställe, Nebenräume und Bewegungsflächen</b>	65		
Aufstellungsarten	65		
Stallklima	69		
Stalleinrichtungen	71		
Nebenräume der Pferdehaltung	74		
Weide	78		
Auslauf (Paddock)			
Führanlage	83		

**4.6 Springausbildung** . . . . . 124

**4.7 Geländeausbildung** . . . . . 130

**4.8 Ausbildung von Pferden  
mit Gebäude- und  
Temperamentsfehlern** . . . . . 137

**5. Gewöhnung des  
Pferdes an den  
Turniersport** . . . . . 139

**5.1. Wettkampforientierte  
Ausbildung und  
Vorbereitung** . . . . . 140

**5.2 Basis und  
Aufbauprüfungen** . . . . . 141

**Weitere praktische Tipps** . . . . . 145

**Stichwortverzeichnis** . . . . . 146